
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Байкаловский муниципальный район 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

22.04.2020 года № 106 с. Байкалово 

О проведении областной межведомственной комплексной профилактической 
операции «Подросток» в 2020 году 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (далее -
Федеральный закон от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ), распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 22.03.2017 № 520-р, Законами Свердловской области от 28 ноября 
2001 года № 58-03 «О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
Свердловской области», от 15 июня 2011 года № 38-03 «Об организации и обеспечении отдыха 
и оздоровления детей в Свердловской области», постановлением Правительства Свердловской 
области от 03.05.2018 № 234-ПП «О ежегодной областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток» (далее - постановление Правительства Свердловской 
области от 03.05.2018 № 234-ПП), постановлением Правительства Свердловской области от 
03.08.2017 № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области», распоряжением Правительства Свердловской области от 26.02.2018 № 
80-РП «Об утверждении межведомственного плана мероприятий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на 2018-2020 годы», в целях 
обеспечения координации и повышения эффективности действий по профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в период летних школьных каникул на 
территории муниципального образования Байкаловский муниципальный район, 
Администрация МО Байкаловский муниципальный район 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Считать основными задачами областной межведомственной комплексной 
профилактической операции «Подросток» в 2020 году: 

1.1. выявление неблагополучных семей, фактов неисполнения или ненадлежащего 
исполнения обязанностей по содержанию, воспитанию и обучению родителями или законными 
представителями несовершеннолетних, принятие по данным фактам мер в соответствии с 
законом; 

1.2. выявление детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, и оказание им 
социальной, правовой, медицинской, психологической помощи; 

1.3. возвращение в образовательные учреждения для продолжения учебы детей, 
необоснованно их покинувших; 

1.4. выявление подростков-правонарушителей, групп несовершеннолетних негативной 
направленности, принятие мер по предупреждению их противоправного поведения и оказанию 
социально-реабилитационной поддержки; 

1.5. выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в совершение 
преступлений и антиобщественные действия; 

1.6. организация летнего отдыха, оздоровления, трудовой и досуговой занятости 



2 
несовершеннолетних, в отношении которых приняты решения о проведении с ними 
индивидуальной профилактической работы; 

1.7. оказание всех видов помощи семьям с детьми школьного возраста, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, с целью обеспечения подготовки несовершеннолетних к 
учебному году; 

1.8. выявление причин и условий, способствующих противоправному поведению 
несовершеннолетних, реализация мер по их устранению; 

1.9. проведение мероприятий, направленных на профилактику употребления 
несовершеннолетними алкогольных и наркотических средств; 

1.10. профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних во всех сферах их 
жизнедеятельности. 

2. В период проведения подготовительного этапа операции «Подросток» рекомендовать: 
1) МО МВД России «Байкаловский»: 
провести подготовительные мероприятия по организации летнего отдыха 

несовершеннолетних, состоящих на учете в подразделениях по делам несовершеннолетних, 
особенно несовершеннолетних, освободившихся из мест лишения свободы и вернувшихся из 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, осужденных условно и к 
иным мерам наказания, не связанным с лишением свободы. 

2) Управлению образования по Байкаловскому району: 
обеспечить комплектование муниципальных организаций отдыха и оздоровления детей 

квалифицированным педагогическим и медицинским персоналом, обслуживающим персоналом 
в соответствии с требованиями статьи 351.1 Трудового кодекса Российской Федерации, 
предоставление мер социальной поддержки педагогическому и медицинскому персоналу; 

обеспечить организацию подготовки работников организаций отдыха и оздоровления 
детей, осуществляющих деятельность на территории МО Байкаловский муниципальный район, 
по вопросам образовательно-педагогической деятельности, соблюдения санитарно-
противоэпидемического режима и профилактики пищевых отравлений и инфекционных 
заболеваний (проведение курсов, инструктивно-методических сборов, семинаров). 

3) ТОИОГВ СО - Управлению социальной политики Министерства социальной 
политики Свердловской области по Байкаловскому району : 

обеспечить организацию отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств областного бюджета. 

4) ГБУЗ СО «Байкаловская центральная районная больница»: 
провести медицинские осмотры персонала, направляемого для работы в организации 

отдыха и оздоровления детей, а также детей, направляемых в организации отдыха и 
оздоровления детей, в том числе отъезжающих в оздоровительные трудовые лагеря; 

обучить организаторов детского отдыха и оздоровления вопросам соблюдения 
санитарно-противоэпидемического режима, профилактики пищевых отравлений и 
инфекционных заболеваний в рамках проведения районных семинаров. 

5) ГКУ СО «Байкаловский центр занятости»: 
организовать в приоритетном порядке временное трудоустройство несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время из числа детей-сирот; детей, 
оставшихся без попечения родителей; детей из малообеспеченных, многодетных и неполных 
семей; детей-инвалидов; несовершеннолетних, состоящих на учете в комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав; несовершеннолетних, вернувшихся из воспитательных 
колоний или специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа. 

6) образовательным организациям, принимаюгцим участие в организации и обеспечении 
отдыха и оздоровления детей: 

обратить внимание при проведении детской оздоровительной кампании на финансовое 
обеспечение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей, сохранение и развитие 
инфраструктуры детского отдыха, обеспеченность организаций отдыха и оздоровления детей 
педагогическими и медицинскими кадрами, организацию питания, соблюдение требований 



3 
санитарного законодательства, обеспечение безопасности детей во время их нахождения в 
летних оздоровительных лагерях дневного пребывания, а также во время проведения 
экскурсионных мероприятий; 

обеспечить оснащение медицинских пунктов организаций, принимающих участие в 
организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, в соответствии с рекомендуемыми 
стандартами, установленными приказом Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 16.04.2012 № ЗбЗн «Об утверждении Порядка оказания 
медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха»; 

обеспечить проведение: 
акарицидной обработки, энтомологического контроля территорий организаций, 

принимающих участие в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, и 
прилегающих зон; 

бактериологического, паразитологического и вирусологического обследования 
персонала, направляемого для работы в организации, принимающие участие в организации и 
обеспечении отдыха и оздоровления детей; 

качество питьевой воды. 
7) Территориальной комиссии Байкаловского района по делам несовершеннолетних и 

защите их прав: 
изучить потребности детей и подростков в организации отдыха и оздоровления детей 

путем проведения предварительных мероприятий, опросов, анкетирования; 
планировать работу по организации отдыха и занятости несовершеннолетних, категории 

которых предусматриваются статьей 5 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ, а 
также несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 

обратить внимание руководителей органов и учреждений системы профилактики на 
доступность и адресность информации о деятельности организаций в период летних каникул: о 
работе кружков и секций, проводимых мероприятиях, работе летних площадок при 
организациях; 

предусмотреть размещение информации в средствах массовой информации, 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о местах массового пребывания 
детей и подростков. 

3. В период проведения основного этапа операции «Подросток» рекомендовать: 
1) Главам муниципальных образований сельских поселений, входящим в состав 

муниципального образования Байкаловский муниципальный район: 
обеспечить вовлечение детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, в том числе 

детей-инвалидов, в программы организованного отдыха и оздоровления детей; 
уделить особое внимание профилактике безнадзорности и беспризорности, осуществляя 

целенаправленную работу с подростками, состоящими на учете в территориальных комиссиях и 
подразделениях по делам несовершеннолетних, во время проведения мероприятий по отдыху и 
оздоровлению детей (работа разновозрастных отрядов при ДК и библиотеках); 

организовать взаимодействие с ТОИОГВ СО - Управлением социальной политики 
Министерства социальной политики Свердловской области по Байкаловскому району по 
осуществлению мониторинга организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в 
трудной жизненной ситуации; 

обеспечить совместно с территориальной комиссией проведение акции «Безопасность 
детства-2020»; 

2) МО МВД России «Байкаловский»: 
осуществлять профилактические меры по предупреждению правонарушений 

несовершеннолетних, детского дорожно-транспортного травматизма; 
обеспечить контроль за несовершеннолетними, состоящими на учете в подразделениях 

по делам несовершеннолетних, информировать заинтересованные ведомства о 
несовершеннолетних, нуждающихся в содействии в организации их отдыха и оздоровления. 



4 
3) Управлению образования по Байкаловскому району: 
оказывать содействие органам местного самоуправления муниципальных образований в 

формировании групп детей, направляемых на отдых и оздоровление в санаторно-курортные 
организации, расположенные на побережье Черного моря, в рамках проекта «Поезд здоровья»; 

обеспечить совместно с руководителями органов местного самоуправления 
муниципальных образований работу лагерей дневного пребывания для детей, обучающихся в 
ГБУ СО «Байкаловская школа-интернат, реализующая адаптированные основные 
общеобразовательные программы»; 

вести мониторинг проведения оздоровительной кампании детей школьного возраста. 
4) ТОИОГВ СО - Управлению социальной политики Министерства социальной 

политики Свердловской области по Байкаловскому району: 
обеспечить организацию отдыха и оздоровления отдельных категорий детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, за счет средств областного бюджета; 
обеспечить организацию и направление детей из малообеспеченных семей на отдых в 

рамках тематической смены «Профсоюз» за счет средств областного бюджета; 
вести ежемесячный мониторинг проведения оздоровительной кампании отдельных 

категорий детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, оздоровленных по путевкам, 
приобретенным Министерством социальной политики Свердловской области. 

5) МБУ «ЦИКД и СД Байкаловского сельского поселения», МБУ «ЦИКД и СД 
Баженовского сельского поселения», МБУ «ЦИКД и СД Краснополянского сельского 
поселения», МБУ «Байкаловский краеведческий музей»: 

организовать проведение выездных музейных и библиотечных выставок, работу 
передвижных библиотек на базе организаций отдыха и оздоровления детей. 

6) ГБУЗ СО «Байкаловская центральная районная больница»: 
осуществлять медицинское сопровождение детей в организациях отдыха и оздоровления 

детей всех форм собственности; 
обеспечить контроль качества оказания медицинской помощи детям в организациях 

отдыха и оздоровления детей. 
7) ГКУ СО «Байкаловский центр занятости»: 
оказывать содействие в организации временного трудоустройства в свободное от учебы 

время несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет; 
организовать временное трудоустройство детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, детей из малообеспеченных, многодетных и неполных семей, детей-инвалидов, 
несовершеннолетних, состоящих на учете в территориальных комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав, вернувшихся из воспитательных колоний или 
специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа; 

8) образовательные организациям, принимающих участие в организации и обеспечении 
отдыха и оздоровления детей: 

обратить внимание при проведении детской оздоровительной кампании на финансовое 
обеспечение мероприятий по отдыху и оздоровлению детей, сохранение и развитие 
инфраструктуры детского отдыха, обеспеченность организаций отдыха и оздоровления детей 
педагогическими и медицинскими кадрами, организацию питания, соблюдение требований 
санитарного законодательства, обеспечение безопасности детей во время их нахождения в 
летних оздоровительных лагерях дневного пребывания, а также во время проведения 
экскурсионных мероприятий; 

организовывать при проведении детской оздоровительной кампании мероприятия, 
направленные на профессиональную ориентацию детей. 

9) Территориальной комиссии Байкаловского района по делам несовершеннолетних и 
защите их прав: 

осуществлять координацию деятельности органов и учреждений системы профилактики 
по вопросам профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также 
при проведении акции «Безопасность детства-2020»; 



5 
обеспечить организацию отдыха и занятости несовершеннолетних, категории которых 

предусматриваются статьей 5 Федерального закона от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ, а также 
несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении; 

оказывать содействие в трудоустройстве несовершеннолетним в возрасте от 14 до 18 лет 
совместно ГКУ СО «Байкаловский центр занятости», осуществлять контроль за 
трудоустройством несовершеннолетних; 

организовать выходы в организации с целью изучения соблюдения трудового 
законодательства в отношении несовершеннолетних; 

осуществлять ежемесячный мониторинг охвата несовершеннолетних, состоящих на 
различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики, организованными 
формами отдыха и занятости, результаты мониторинга ежемесячно направлять в 
администрацию Восточного управленческого округа Свердловской области. 

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации в сети 
«Интернет» - www.mobmr.ru. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район Г.В. 
Бороздину. 

Глава муниципального образования 
Байкаловский муниципальный район А.А.Жуков 

http://www.mobmr.ru

